

Edukacja IPN

<https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/oben/lodz/konkursy-i-projekty/akcja-zapal-znicz-pamie/111053,Czwarta-edycja-akcji-Zapal-znicz-pamieci-Kobiele-Wielkie-Lodz-i-inne-obszary-wci.html>

26.04.2024, 23:37

Czwarta edycja akcji „Zapal znicz pamięci” - Kobiele Wielkie, Łódź i inne obszary wcielone w czasie okupacji do III Rzeszy, 18 października 2015 r.

W niedzielne południe 18 października 2015 r. zapaliliśmy znicze w miejscach pamięci narodowej związanych z martyrologią obywateli polskich na dawnych ziemiach wcielonych do III Rzeszy. Była możliwość przesłania na adres znicz@radiomerkury.pl i znicz@dzieje.pl swojego komentarza, ciekawego zdjęcia dokumentujące akcję. Trafiły na stronę internetową Radia Merkury Poznań oraz do portalu dzieje.pl

Zanim był Katyń i Akcja AB – była operacja Tannenberg i eksterminacja polskich elit na ziemiach wcielonych do III Rzeszy. Tylko do końca 1939 r. Niemcy zamordowali tu 40 tys. Polaków.

W regionie łódzkim już po raz czwarty przywracaliśmy pamięć bohaterów ginących w publicznych egzekucjach, więzieniach, obozach na zachodnich kresach II Rzeczypospolitej za uparte podtrzymywanie polskości, za aktywność społeczną, za patriotyzm. Celem akcji było też przypomnienie o warunkach okupacyjnych na ziemiach wcielonych do III Rzeszy.

W 2015 r. przypominaliśmy szczególnie o losach obrońców naszych granic w 1939 r. Wszystkich, którzy chcieli zapalić wspólnie znicz pamięci, zaprosiliśmy w niedzielę 18 października o godz. 12.00 do Kobieli Wielkich. Na tamtejszym cmentarzu pochowani są lotnicy z 55. Eskadry Bombowej: **plut. pil. Czesław Borzęcki, por. obs. Tadeusz Frąckowiak i kpr. strz. Czesław Buziuk**. Stanowili załogę bombowca PZL 23B „Karaś”, który wystartował w swój ostatni lot 3 września 1939 r. z lotniska w Maryninie k/Radzynia Podlaskiego. Ich celem było zbombardowanie niemieckich kolumn pancernych nacierających w rejonie Radomsko-Częstochowa. Po wykonaniu zadania, w drodze powrotnej „Karaś” został zestrzelony w rejonie wsi Olszynka. Wszyscy członkowie załogi zginęli.

W samej Łodzi – podobnie jak w ubiegłych latach – zapaliliśmy znicz pamięci na mogile przedstawicieli łódzkiej inteligencji, zamordowanych jesienią 1939 r., znajdującej się na cmentarzu komunalnym Doły przy ul. Smutnej.

Jak co roku, zachęcaliśmy do odnalezienia miejsc straceń i pomników w swojej okolicy.

„Zapal znicz pamięci” to wspólny projekt pięciu [rozgłośni regionalnych Polskiego Radia z Poznania, Bydgoszczy, Gdańska, Łodzi i Katowic](#) oraz Biur Edukacji Publicznej IPN z tych miast przy współpracy Muzeum Historii Polski. Inicjatorką akcji jest Anna Gruszecka – była dziennikarka Radia Merkury. Patronem Honorowym akcji jest od samego początku Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak.

Uczestnicy akcji często nie tylko zapalają znicze, ale także organizują w swoich miejscowościach spacer edukacyjny, wyprawy rowerowe, krótkie prelekcje o wojennej historii, a rozgłoszenie w swoich audycjach przypomina o specyfice okupacji na ziemiach wcielonych. Co roku podczas akcji znicze zostają zapalone w około 300 miejscach.

foto: Marzena Kumosińska

Pliki do pobrania

[Biogramy \(pdf, 103.34 KB\)](#)

[\(pdf, 69.31 KB\)](#)

[Folder akcji „Zapał znicz pamięci” 2015 \(pdf, 2.44 MB\)](#)

zdjęcie zajawkowe

ZAPAL ZNICZ PAMIĘCI 18 X



ZARÓGA BOMBOWCA PZL. 20B „CABAŚ” (OD LUBUSZ):
POR. OBS. TADUŠEK PRĄCZKOWIAK (1909–1939)
KPR. PŁ. CZESŁAW BORSZCZAK (1915–1939)
KPR. STRZ. CZESŁAW BUZIUŁ (1916–1939)

OD PIERWSZEGO DNIA AGRESJI NIEMIECIEJ W 1939 ROKU TERROR I EGZYSTENCyjNY CODZIENNY DOŚWIADCZENIE POLAKÓW W WIELKOPOLSCE, NA POMORZU, KUJAWACH, ŚLĄSKU I ZIEMI ŁÓDZKIEJ. NIEMCY WPROWADZILI ZNACZNIE WIĘKSZE REPRESJE NIŻ NA TERENIE GENERALNEGO GUBERNATORSTWA. TYLKO DO KOŃCA 1939 ROKU NA KRAJACH ZACHODNICH RZĘCZYPOSPOLITEJ ZAMORDOWALI 40 TYSIĘCY OSÓB, PRZEDSTAWICIELI POLSKICH ELIT. W TYM ROKU PRZYTOMNIAJĄ SZCZEGÓLNIŃCIE O LOSACH OBROŃCÓW NASZYCH GRANIC W 1939 R.

W NIEDZIELĘ 11 PAŹDZIERNIKA W PORĘDNI PRZYTOMNIAJĄ ICH ZASŁUGI. ZAPAL ZNICZ W MIEJSCACH, GDZIE GINĘLI NA DAWNYCH ZIEMIACH WCIŁONĄCH DO III RZESZY ORAZ PRZEŚLIJ ZDJĘCIE NA STRONĘ INTERNETOWĄ NA ADRES: ZNICZ@DZIEJE.PL ORAZ ZNICZ@RADIO-MERKURY.PL.

OBROŃCY POLSKICH GRANIC (OD GÓRY):
ANTONI KASZCIBLAN (1895–1912) – KAPITAŁ
MICHOTY I SARYNANKI WOJENNEJ KP
DAREK WOJCIECH GÓRA (1905–1939) KZŁ-
MIEŚCIEK KOVALESI, DRUGI TOWARZYSTWA
KONSTANCÓW I WOJAKÓW W BRZYCIHU
ANTONI PALUCH (1891–1939) – BURCZAKA-
RUSZ STRAŻY GRANICZNEJ
WACŁAW JODŁA (1890–1939) – POLICJANT

„ZAPAL ZNICZ PAMIĘCI” TO WSPÓLNA AKCJA PIĘCIU ROZGŁOŚNI REGIONALNYCH POLSKIEGO RADIA I FUNDACJI EDUKACYJNYCH IPN. PARTNEREM AKCJI JEST PORTAL DZIEJE.PL. WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONACH WWW. RADIO-MERKURY.PL I WWW.IPN.PL/ZAPAL-ZNICZ.



Opcje strony